
DETERMINA n. 329 del  06/06/2021

     

STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E  SPARGIMENTO  SALE  PER  LA 

STAGIONE INVERNALE 2020/2021 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI 

PREVENTIVI 

Direttore Struttura: ALBINI GIUSEPPE

Responsabile procedimento: GIATTI GIACOMO

  

Determina n. 329 del 06/06/2021 
Fascicolo 481/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 302/2021

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA TECNICO ECONOMALE DEI SERVIZI

PREMESSO che si era ravvisata la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di 
sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale 2020/2021 nelle aree esterne 
di pertinenza dei diversi presidi ospedalieri e territoriali dell’A.S.S.T. di Mantova;

TENUTO CONTO che:
 è stato pubblicato sul sito internet aziendale e sulla Piattaforma telematica Sintel un 

avviso  esplorativo  per  manifestazione di  interesse  per  il  servizio  di  sgombero  neve  e 
spargimento  sale  per  la  stagione  invernale  2020/2021  per  i  presidi  dell’  A.S.S.T.  di 
Mantova, suddivise nelle seguenti aree geografiche: Alto Mantovano, Basso Mantovano e 
Mantova;

 alla  suddetta  procedura  hanno  presentato  la  propria  istanza  i  seguenti  operatori  

economici:
- Area Alto mantovano: Edilmec s.r.l. di Remedello (BS);
- Area di Mantova: Mantovani Costruzioni Stradali di Marmirolo (MN);
- Area Basso Mantovano: non sono pervenute istanze;

RICHIAMATI gli artt. 8 e 9.3 del Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento  
dei  contratti  pubblici  di  importo inferiore alle  soglie  di  rilevanza comunitaria,  relativi  ai  
lavori, servizi e forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n. 1807/2018;

DATO ATTO:
 di aver attivato la procedura di richiesta di offerta tramite Piattaforma Sintel, ai sensi 

dell’art.  36, comma 2, lett.  a)  del D. Lgs. N. 50/2016, mediante interpello dei seguenti 
operatori economici:

- Edilmec s.r.l. per l’area dell’Alto Mantovano;
- Mantovani Costruzioni Stradali per l’Area di Mantova;

 di  aver  interpellalato  per  l’area  del  Basso  Mantovano,  non  essendo  pervenute 

manifestazioni di interesse, la ditta Caramori  s.r.l.  che aveva già svolto il  servizio nella 
stagione invernale 2019/2020; 

ATTESO che:
 entro il termine per la presentazione delle offerte erano pervenute le seguenti proposte 

tecnico economiche:
- Edilmec s.r.l. per l’Area dell’Alto;

 non  essendo  pervenute  offerte  per  l’area  di  Mantova  e  del  Basso  Mantovano  si  è 

ritenuto di procedere alla richiesta d’offerta alla ditta Mantova Ambiente s.r.l. che aveva già 
svolto il servizio nella stagione invernale 2019/2020; 

Determina n. 329 del 06/06/2021 
Fascicolo 481/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 302/2021

copia informatica per consultazione



ACQUISITE le  offerte  presentate  dai  suddetti  operatori  economici,  conservate  in  atti, 
ritenute congrue in rapporto al servizio offerto e all’area interessata dal servizio;

VERIFICATA la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  amministrativa  ed 
economica presentata;

DATO ATTO:
 di aver affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il  servizio di 

sgombero neve e spargimento sale per la stagione invernale 2020/2021 nelle aree esterne 
di  pertinenza  dei  diversi  presidi  ospedalieri  e  territoriali  dell’A.S.S.T. di  Mantova agli 
operatori economici:

- Edilmec srl di Remedello (BS) per la zona dell’Alto Mantovano;
- Mantova Ambiente srl di Mantova per la zona di Mantova e Basso Mantovano;

 di aver individuato il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della struttura Tecnico Economale e 

dei  Servizi,  quale  R.U.P.  (Responsabile  Unico  del  Procedimento)  e  il  Responsabile 
manutenzioni  del  PO  di  Mantova  geom.  Paolo  Saccenti  quale  D.E.C.  (Direttore 
Esecuzione del Contratto), per il presente affidamento;

CONSIDERATO che per il  suddetto servizio, di difficile quantificazione in quanto legato 
alle condizioni metereologiche, si stima per la stagione invernale 2020/2021 una spesa 
presunta, sulla base della spesa storica degli ultimi anni, pari ad € 10.000,00 per l’Area 
dell’Alto Mantovano,  € 13.000,00 per l’Area del  Basso Mantovano ed € 15.000,00 per 
l’Area di Mantova;

PRECISATO che:
 i contratti hanno valenza per il periodo 1/12/2020 -15/03/2021;

 i  suddetti  affidamenti,  stimati  complessivamenter  in  €  38.000,00  oltre  iva,  verranno 

contabilizzati  sui  conti  economici  80450590 (servizio  di  manutenzione aree esterne in 
appalto) e 80450591 (TERR_servizio di manutenzione aree esterne in appalto) dei bilanci 
degli esercizi 2020/2021 dell’ASST;

TENUTO CONTO che il  responsabile  del  procedimento  GIATTI  GIACOMO attesta  la 
completezza, la regolarità e la legittimità dell’istruttoria;

DATO ATTO che  il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 
attesta  la  regolarità  contabile  e  l’imputazione  a  Bilancio  derivante  dal  presente 
provvedimento;

DETERMINA

1. di aver affidato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, il servizio 
di  sgombero neve e spargimento sale per il  periodo 1/12/2020 – 15/03/2021 ai 
seguenti operatori economici:

Determina n. 329 del 06/06/2021 
Fascicolo 481/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 302/2021

copia informatica per consultazione



-  Edilmec  s.r.l.  di  Remedello  (BS)  per  €  12.200,00  iva  compresa  per  la  zona 
dell’Alto Mantovano;
- Mantova Ambiente s.r.l. di Mantova per € 15.860,00 iva compresa per la zona del 
Basso mantovano;
- Mantova Ambiente s.r.l. di Mantova per € 18.300,00 iva compresa per la zona di 
Mantova;

2. di  aver individuato  il  Dott.  Giacomo  Giatti,  Dirigente  della  struttura  Tecnico 
Economale e dei Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) per 
il presente affidamento;

3. di aver contabilizzato i presenti affidamenti sui conti economici 80450590 (servizio 
di  manutenzione  aree  esterne  in  appalto)  e  80450591  (TERR_servizio  di 
manutenzione  aree  esterne  in  appalto)  dei  bilanci  degli  esercizi  2020/2021  di 
questa ASST;

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

IL DIRETTORE  della STRUTTURA
ALBINI GIUSEPPE

(atto firmato digitalmente ai sensi
delle vigenti disposizioni di legge)

Determina n. 329 del 06/06/2021 
Fascicolo 481/2020 Cl: 1.06.03
Proposta n. 302/2021

copia informatica per consultazione


